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е е  е а  а  о о  а о- е о а е   е е а о- о е  
а о   о а  а , е а   а о ое , о   е о  1 60 2000 . а а о -
о  а о е е о о а о ое  о  о о о    е о е е о  а  а а е а А  

 о а а е а Ме о а а, о о  о а  а е е   а о ое , о е 
 о о   о ое  е е  о е е е о   о о  а е. о . 45.

К л ю ч е в ы е  с л о в а :  сварка  сваро ные те нологии  спе иальная лектрометаллургия  ковка  прокатка  
сваро ные материалы  те нологи еские про ессы  исследования металлурги еского ка ества металла  кон-
троль  испытания

а о  а о  е о о а о ое  
( М) ( о е   « а о а »  

а ее о е  «А о а »), е  1 а  
1 5  .  о а а е а е о о о а-
а . а  е е о  а о е  
е  е о , о о о  о о о  а  

а о а е а а а а о о а  о о -
а е   е е о  о о е о  а е о-

о о а,  е  е а   о  
а о о е  а , а  а а о  
а о ое    о   е  
а о о е  о е о  о , о-

 о о о о о а а  о ее е   о о  
а  а.

 е о  ое о а е а «А о а » е  а 
о е  а  а о о е  а о  а  

« а а », о о- а а о  а о о -
е  а о , а о е о о  а а е а  а-

е о е о о  о  о е о . -
е о  а о а  о а а о о о 38 . 
е о е   е о е  о о а  320 а 

а о о е а  о а   80 а  е а -
е ое о о о.

о а о о о  а о а  о а  е-
о о а а  е  а о ое , 

а а е е е    о о а е е о-
 е о о   о о о а . а о  а о а  

о ее е   о о а    а . а о-
ее е о  а о е а  а о а а о-
а  о  е о а  . . . а о а 

А   ( ).
а о а  о  а  о е  о о  
о а а е  . . а о , а о е е  а 

о а а   о е е а е е  о а  
 е о   а а е  А   о  -
а е  Ме о а .

   е о о о  о а  е  о -
е  а о , о е  а о  е -

о , о а о  о о а е о о  а  
а а о а , о  о  о о о  
. . Ме о а а е о е а , о о е е а  
а о ее а е а о о- о е е а а * * .

                 
* 1 82 1 86 .  о о е  о е а е е о е а   « а о а », 1 86 2010 .  е о  о о о о 

е а о а о о о о о- е о о е о о а  « а о а », 2000 2010 .  а  е е  
А  «А о а », . Ма о .

* *  а о а  а  а е: . . ае о, . А. о о, . . А ее , А. . о а е о, А. . е о, . . Ме о а , 
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 1 65 1 70 . ео о о о  о о е 
о  е е о е  о е  о о -
а а е  е о  о е о-
.  еа а  а о  е  е   о -

е  о о е о о е а о а о о 
о о о а , о   а е   о а е о-
о о о  еа о   е е а о  е е о-

о  ( оо   о а).
о о е е е а е е еа о   

о о  о о о а е , а о а е  
о  о  о е о о о е  а  

а о о , а  о е е е а  ( е е а )  
а е е, а е а  е а  . а е , е-

а о , е а а е е  о е е  еа  
о а е е о о   е е о о о о-

е а е о а а  ое а а а о а, а о а   
а е  2,3...4,  М а  е е а е 480...540 . 

 е е е а   а а е  а  оо е -
е о 1,0...2,0 М а  500...540 .  еа о а  

оо  е о о о а о е о  
а е   е е а  ее  е о а о е -

е а е а а о а о а  о о о о , о 
о е  е   о а  е а а. о о-
  о о е  о о  о о о а е  

е е оо а о е  е а , о о  о -
ае  о о , о о о  о о о-
 о  а е , е е а а   о о е-

е о ее  о  о о о  о о .
 о о е  еа о о  о е  е-

а   о о о о- о  ое   а е о  
о о е о а о  а  (08 18 10 )  о о -
   е о о о  а  (12 М, 20 2М). 

е е е а е о о   а е о  
а  о е о о о о  о о  о е е а-

е  а  о о о о о  о  а е  о о о-
о   о е е а а  еа о о .

о о еа о  о   е 
е а  е  а о а  

а а а о   о а о   е  
а . е а е е а о а е о -

а а а а  а о е е о о , -
е е е а е  о а   е о  о-
а е а . а  а е  еа о о  о е  

о а  4000 , о а  16 , а а  150 , 
о а е   150   о ее.

о о  о е о   о о е   
а а а о  е  о а е а е е о о -

е а а, о е а е о о  е о а  
а а .  о е е е  о е е е  

о   а о  о е о  ае ео о о 
е  е а , о о   а  о-

е а  а е а о , е е о е о  о -
о- е  о а . о о   о а-
 о о  о о е а а о  е а  

о е о о  е е   е о о е-
 о о о .

о е а  е о о  о о а -
е а а а а а о а а  е е о-
а  . . . а о а. е о о е  е-

е а е а о  о о  а «А о а е» 
а о о о о  а е -4500 е а е-
о о о а а . а ( . Ма о ).

 е а е о о е  е о а   
о о- о е о  о е   о е о 
  « а о а »  а о  е а -

е  о а о  . а а о а а а 
о о е а о а о  а  а е е  о -
е а  е о о  о о а о о о о о 

е а а о о  о 170  е  о а  
е е  а е о   о о  ое   
а е  а о  0 2 , 12 М, 20 2М, 1 2 1М  
а   а  а  08 18 10 , е е-

о а  о е е  а  о  1, 2 .
о о о о о е  е а е-

 о о  а о  е  о  е о о -
е  о е а ,  о е  о о  е-
е  о о е е а  а е  е а а  

о е е  о е  е о а е .  а  е -
о о е  о е а  е е  о е  а -
о , а о , а о .  о е а  
о е  е е о а  а е  е а а, а -
е   о е о е а  е . е о 

о   е  о о о е е е е-
 е о а  о е а  а о о  а е   

о е  о о о а  о а о а е   е  -
  о ое .      

о ое  е о о  о о е  а о а -
 о о  е о а  е е о о а 

е о о е  а о о  а , а  а е  о  
а о  ( а о ), е е а  о а о а 

е а а, а а  . е а  е о а  
 о о е   о о  е о о е  е о-

е а ,   е о еа о а   
е о  о о е.

о а  о а о а е а а е о а 
 е е а е е 800... 00 , а  а  о 

о е о  о а о  о а а е о 
о . а е е о о е е о е а  ео о -

о о о   е е а е е е 50 . 
о е о е  е о а  е е оо а а о а-

а   е е а е 50... 75   о а е-
е  а о е.

 е  а , о а е о о о о е  
о а а , о ае  о   е е а-

е 525...550 , е а 20...25   о а е -
е  а о е.
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 о о е  о о е  о о   
а а а о  о о о е  е о а о а  

 а о а е а  а а о  о  3 .
е е о о е е а а  а  о о-

о о о е а а о ое  а е а -
е о  а  о о о о  а е о ое , 

е   е  о е е  е о е е  а -
а  о о о  е о  о . а  о а о  
ае  е о е а  о а а   е о  
о  е  е е о   а е о  о -
о , о а а е  а е о  о е е а-

е е о а а о о ое е .
о  а а а а  е а е  о-

о  а  о  а е о  е , е о о , 
а о о е  о   о а е о  о о е-

, е е  а е а о , ео о о  
е а е о о  о е о о о е а, 

а а е о о о  е а е о  о а о  о -
е  а  о   е   е о  4, 5 .

о а е о о е е а о а е о-
  е а а о а а о а о   о ое о  

о е о  . . . а о а   « а о-
а » е о о  е о а  

  а о ее е  а о  е е е е а а-
а  а о а  е о о е о о о а  

 а , а а е а о  а   а е е 
а о  еа о о .

 е о  о е  о е  о а  
о а о а  о е о   о е о  е -
е. о о а о  е , о о е а а  о 

о ое  о о а е о а  о а  -
а о о  о  еа  а е-

е . е е е  а а  е о о о е  а  
е а  о о , о о  е а  

е е е а  (о  100 о 273 ), о ое 
а е е, е е е  о е а о е е е -

е а , а а е о е е а е  
о е  о е . о а е а  о о  
 а е  о о о о а  е е а-
е 1 6  о  а е е  700 а  о а о  
 « е » о о е о М. А а о о  

о о  е  е о  а е е о о 
о е е е о о, о  о о о а о ое . 

е а е е а е  о а а , о о -
а е  о а о а  е е ее 150 . о 

 а  о а  а е  а а о  а о е-
 о а  о о о  е е а  

а е  о о е е  о а о а а  е -
е а е а е , е а е е е  
е е  е а а, о, е е е о, е о  а -
е  о а о а а е  а о е о  а -

е . ео о   о е о о   о е 
е о о  о е  а е е о о е а а.

  а е о е а а о о а  
е о о  о е  о о е  о о , 

о о а а  а е е  о о а е о а-
о о о  ( ) 6 8 , о о а  а -

 е а  о о о а е а  о о е е о 
о а  о   е  о о  о . 

а о а  а а, е е а а о о о  о о а 
150...220  е ае  е е а  а е  

е а а, а е  е а, е е о   е   
о о е  е е о о о а, а  а -
е а о е е е о   о о е е о а-

е   е а  о  е  е е . 
а е а о а  а а  а е о  а о  

о о е а а о  о е   а о е   
о  ( а а о а).

 е о  а  а М а о  е  
-100 о о е е е е   

о о е  е е о  о о  о е  
о о  о о  , а о о е а  е -

е а е о а о о о е е а а    
о е е а  о  о  е а а, о -

о   о о о  о  , е о а е о, 
е е ое а е о о о а  о  а-

о о о   о е  о о  , 10 .
а , о е а   о о  

а а о е о  а о о о  а е о  
700/350   о  2,5  е е а а о  е -
о  а а о о , о е е о о е е о о  
е а  е о е е о  о е о  а о . 

е е а  о е а  а а а о о   
а  а  12 18 10  а о е  е е -

 о е ,  е е  о о о  о е о а-
 а   о   о а  ео  е а -

е  о е о . е о  о , о  о е е 
е е а а о  а  о  а а  а  
о о  « а » а а   е а е о  о  
а е  о е , о ае  о ае  
а  е е  о . е о а о  о а е 

о е е о о о о а, о е е а е о е-
е о  о е а  е  е е о   

а  12 18 10   о е е . е  о е-
е  е  о  а о а о  а о  е е-

е о а е о  а а о а  о а  о о о 
а е о е е   а е а  

а о о о .
о е о ое  е о о  о е  о -

о  о е о о о а е а а   
. . . а о а  М  е о е е  
е о о  о а  е , а  а , 

е оо а о , а  (  . .  е о -
о а е )  . 11, 12 .

 е о е  а М   о -
а  е а е о о о о о а .



12 ISSN 2415-8445 СОВРЕМЕННАЯ ЭЛЕКТРОМЕТАЛЛУРГИЯ, № 2 (123), 2016

ЭЛЕКТРО ЛАКОВАЯ ТЕ НОЛОГИЯ

                                                        

                                                                                                                                                                                                    

а  е о,  а о о е о  о -
о е о о е е о о о  а о  1,5...2,0  

а о о а е  о . о о  
е е оо а о а , е о о о о, а е  
о а  е а   е о а о .

 « а о а » о е о  о  
е о а  . . . а о а о  о -
о  о е  е о а  о о а о е е  
 о а  е о о   а о о о  о  
е а е ,  . . а   а о   а е а -
о  о е , о о е а ее, а  а о, о-
о   о о о .

о а о е о о     а  
20   35  о о  о о о а о  е е а 

е  -360   о о  а -100.
е е е  о о о о а   

е о о е  о е а , ео о   -
о о е  а о    о о о , а а е о-

   а о  а о  о е о , 
е  о , , а а о о . а о а  е-
е о о  а  о  о е а о ое 
а е о  е о а о о о е а а, о о-
о о о а о а   е ое о о о.

 а о ое  е е о е  о-
о о е а  о е  а о  о о  
 о о о  о о о  о . а е о о  ее  

 е е  е о а о .
о е о о о   о о е а о  

а о о а а е  о  о о   13 . 
  е е а е  е а  а о е  

е  о о  а а о а, о а о-
о о  а  о е о о о о а а. о о  

 а е а е  о а о , а е о а-
е о,  а о  е а а а .

е е а о  о  а -
а   а о а  е а а а о   о-

е е  о  е о а о  е а  а -
о  а о о о  ее  о  е   

е  о о о о , о о о  е а-
е  о , о  о , о о ,  

е  о  а о е е е .
е е о  а о   а о  

а о о о  е  о ое а е о а о  
а о  а а, о о е ое а а е о  

а а е   а о  о а  
о е о а е  а о , а а е е е  
о о о о о ае о  о ее о о о е а -
а . о  е о а о  е а   а -
е   е а о  о о  а  ( ) ее  
а о о е е о е е о   е е о  

а е о  е е ,  оео-
а  а а а    о о о а, о -

а е о   а о е  а   о е е 
а о .

о о  а о , о о е о  ( е -
о   о о о ),  а е о  е е о е е-

е  а е  е  а а а. е а  
  о е о  о а   е а а о о  
а  о а а  о ее о о  о о  

о  а а  е , о о    о -
 е о е е ( е) е-

, а а  е е  о ее е.
  е  а о о  е о о а о-

ое , а о о о  о о  а  , 
е   « а о а », е а е о-

а о  е а  а -360   -360  о е -
 е о а о  о  а  а-

о о е  а о о о  14 .
Ме е  е е а , о о е е 

о о а  , о   о  - а  
а   о е  е  а а а.   
о о е  а а  ( а а а а  а е  

о о а 5   о ее, а а а а о ее 1 ) е-
е о о о  о о   е а  а о о е-

 о о о   а о . а  о а ае  о , 
о о о  о   о о о  е  ое 
а е о о о о е а а  (30   
о о о  а о  о а о о е а а  а -

е  о о   е е а).  ае е е  
  а е  е а а .

 а а  о а а , о о о  
а о    е е   1,2...1,5 а а е 

о о  а о , о о е   о а о-
о е а а .  о  а а е е  а 
а о  а а  а а  а а   
е е  о е е  е  а е о  15, 16 .

е о  е е о  е о о   
е  о о о  о е  е е о е  

( е а е ) а о ,  о о  о о а-
о а  а  о е   е о о  а -
о  а е  (4 5М , 4 М , 3 3М3  
 .), о а  о о  о о , а 

о а а  а  о а ае   е ее о о  
( а 5 М)  о о  (40 , а  
45).  о  е а е е а о е а о-
о  е  а ое е е е е о о о-
а а  е е о о  о е.

о о о е а е  а о  
 о а а о  а о ее е е  а а -

е е , а  а  а о о о о  о  о -
о  а о   о о е е о  о а о  

 а е  а о а  е е  
 е ее е о а о о о о о , а а -

е а е о о о  о о е о а е 
а е а .

е е е е е е о о   
е о еа о а   е о  о о -
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е а  « а о а » о е о   
. . . а о а.

о о е о  о а  а о , а а -
е а е о о а а о е е  е е е о 
а е о  о а  а о .  а а  

о а  а о  о а ае , о   о о -
е  е е оо а о о о а  е а   
17 .  о  о ае  а е о, а е о  
 о о  а о .

А а  а о  о о  а о  о о а -
 а о , о о а   е а  а -

о  о  а о  о а ае , о о о   
 а о о о а а о   о  е  

е а о е  о   о е о , о о  
о   е е   о а а  е-

е  а е   о а о  о е о о о о  
а о е о а о . о о  е е  а-

е е е а   е е о  а о , о е е -
о е е  а о о  е е о о е о  
о а  а о .

 . . . а о а   « а о а » 
о е о о а о  е а е  -

о   Мо о  о  а   а-
о  а а о а  а о о е о о а  е о-
о  о о е  а о о о  а а е  а о   
е е е  е  о а о  о е о -
  а о  о о о  о а  18, 1 .

о е а о о  а а е  а о  о а -
а  о о о    о о  о оо а ае-
о  а а о е а е о  710   о оо -
а ае  о о  а е о  310 .

а а а о о о  а а е  а о   е е-
е  е  о а о  о е о  

о е  е  е е а а о а  о -
о е а о е  е о о , а а   а о-
о о  а о о е о о о а а, а а е е  
е е а а а о е  е о о   о о  
о е е  о а о   е е е   

 е  о а о , о е о о о  
а   а о  о  е е о о а о а -

е е  о о о о .
е о а е а а е   о а а о, о 

а о а о о е а а о а , е е -
о  а о , е , о е о  е о а е о. 

о  е о а о  е а  е о а о  
а  ,  е  е е о е  е е а -

е  е , а о   е  е е . 
о е о о, е а   о а ае  о ее о  

е о   е е  а а , а а -
е о ее о  о о е е  о а о  

а о . а а е а о   о о а  
о ее о  о о  а а е   а о  
о а е  о о о  о а  а а е   
е а а . о а  е о о   а а е   

а а  а о о  е е  е о о о а-
а е а а о е о  а е о е-
е а  о о е. 

 а о ое   о о е  а о  
о о а  о а  а о , о о о  -

  . . о  о о  а о  о ее 300 .
 о о е  о о  а о  300...350  

ео о  о  а о  е о 500   а-
е о  4000 . е е е а  о е о  

о а а а о а е ое о е о о о о  
а о  е о ее 120...150   300- о о о а 
е о а о  а  20 .

ое е о о а  а о о о  
о о а  а о о  е а  а о  

е е е  о е а о  а о- е е-
  е о о е  о е . о а  -

о  а ае  а е е о о  о а  
а о о е а е о о  е о о е-

о о о о о а , о о  о е  а о о-
о  о о о а е а. о а о  е , о  

а а   о е  о о о  а  
о о е а а а а е о е ое а -

е о а о   е е е о  а  е-
е о , о а о а е а о  е   о , 
а о а о а а   о е о  -
о . М о е   е е о   о е е а-

  о  е   а е  е , 
а    о о е , а    а а .

 е е  а  а о ае  ео -
о о   о а е  е  о  -
о о е  о о о а е  оо е е  
о о , а  е е  е а   
о о  е а . о о  о е е -
о о а  а о о о   о о о а  о -
а  а а а. а а е о  а   

ае о о а  о о о о а о о е-
 о о а  е а е ,  о о о  а е 

е а  о   е о  о  
 е а е  е е е  о а  а-
е  ( а е , о е о о  е е а о о , а-

о е о а о е , а а о а е 
о о е а  о а  а о ). а е о  

 е а е  о о е а е о  е , 
о о  а   а  е а  е  о а-

е  о а  е е .
е о о   21 26  о о а о  

а о  а е е  е  о о о 
а  о .

 о е  а  о о а  
а о о о  а е о е а а о о а  
е о о , о о о о  о  о о   о-
о о  е е  а  а о   о о . а -
а  о о а а о о о   а е о   
а   о  ае о о а е  а е  
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о о е  а а  а е а е ое  о-
о ое о о о а е. о е е а е а а о-
о   о  о ае   е а е о о-
а  о о е о е о  о а е о о о  
 е а а . а о ее е е оо а о е е-
е е о а о о о е а а.

а   о о а  а о о о  а о , 
а о     е , о а -

е  о  о е а е  е о а (0,5...1,2 ), 
е о а е е е , о о , о е о , а-
а е    е е а , о о   е-
а ае  а е а а . о  е е а  

  а е  а а о е ( о-
е)  а а о е ( о о е) е .

о е  а   а о о о   о о-
е о  а е  е   о о  о о а 

е о а о о  а   о  а о -
 а е а а  (  М), а а о а о о 

 . . . а о а о е о   « а о-
а » 27 .

 М о е   е о о а-
о е  о  е о а о о о а о а е -
о а , о о е  о е е а  а , а  
о а о е    о  а о о  а  

о а  о е а е а   е о , а о   
. . е  е е    е а  е е  а о-

 а   е  а  ( о 40  а -
 а) а о  о  е о е о а  
е е  а о а  е е  а -

а   е а а а,  о о о  а-
е  о е е а а о  е .

е о о   М а е е а  
о о е  о а о- а  а о  а о   

а  50   о о о о о а а о е  
о а  -4500, а а е о а о о о  
 о а  е а а  а о о о  а -

е  ео а е о о е а  о о а  
 о е е а а «5000»  .

а а а  е о о  а а е а о  
а а  о   о е е а 12-  а е а .

а а е о о е о а о о о о е а а 
а а о а а  о ое а а  « а о а » 

о а  а  е о о   е о а о-
а  о а  е е е  М, о о а  
о а  о о а е о  о е е -
о о а а е  е   а е   а о -

 а о .
о о о а  а   о о о  о -

о  а е а   а о ое . а е о, 
а е о   о о е о  о о о о о е-

а а   а е а о , а  а  а , е , 
о е е , о , а  о а  а о   
е а о е  а о , а о  е  

а о а о а о   о е е а  е о о о , 

о  о о о а е   е о е е -
е е ,  а е о  е е о е е  

а е о  о о о о о о а а.
 о е е о ое   е е  е о-

о   а «А о а е» о е о   
. . . а о а о  о е  а о  о 

о а  о  а о  о-  е е е о а -
 о о о  а е  , а а е а а-

о е о  е о о е  о е о   о-
е , о е е а  е о о а е ее 

о е е а е а е а а , о  е-
е е о о о  28 35 .

 а а  а  е о о о е а о е  
е а  о о е  е о а   о  о а-

. е е  е о о е   а а е .
о а е а о , а : е о а е о о -

о  о е  о о  а  а е  е -
о а  о е а  е о а, е е о о 
о е ,  . . а о о е а о о о -
а, а а е е о а  а а е  -

о о  о о о о о е а а , о ае-
о о о а  е о о е  а а а  

а   е е о  о а о , е е  
а о о о о    36 38 ; е о-
а е о о о  о е  а е а о-
о  е о а о  а   а е  о о 

о е  3 ; е о а е  о  
а о а а  а е е а  16 2А  40 ; 

е о а е е а а  а о о о о о а-
е о ; е о а е   а о о  

а  о  о о а е ; е о а е 
о о е о  а е    о а о а  
о о   о  е   а е 35 ; 
о а е е о о  о е  о о о о  
а  а о о е  о о о- о е е о-

о е а а, о е а е о  о о о о а 
41 44 ; е о а е о о о о  а , о-

е о   о - о    а о  
е е  о а  45 ; а а о а е о о   

е о а е а е а е е о е о  а , о -
е о   а а о е, о е а е  о а -
о- о а е е е е е е   о о а -
о  о о .

е е  а е а о о о о  а  
. . Ме о а  а а  е о о  е е е  

. е о о  о е  о о о о -
о о о а е а а  а о а о о а о о-

о о е а а (А М), о а о о о о  о  
о о  а о  а о е о  е о -
о а о о, а о а   е о е ае  о а е  
е а  , а е о е а   о е -
ое о о о а а о а  Ма о .

 о о  е о о  а а а   о , о 
е  о а е а о  о  а -
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 а е   а а е  е а  а о  
е е а а е о о е о а  а о е  -
а а  а, о о е е о е е е о 

е о   о  ео о о о  , а  
е е, о е е е а е   е -

 а а е .
о- е е а е а о  о о -

  о  е е о а е о о о е а 
М.
о о  о е  , о е  е  
 . . . а о а  а о о о е а -

е о о а, о о  е е о а  
 о а о а   о о е  о  е -
о о  о е  о о а  е о -

 а    о о  а о  
о е е о  ( )  е е о   а е  о а-
о а о о е о о о а. 12 а е  1 85 .  
а е о о  е е  « а о а » е е 
 е  о  о  А М а о  о  
а о  100 .

е е е А М о е е о о  о-
о е  е   о о е . е а  
е о о  о о а о о  , о ое -
а  а М  1 77 1 78 ., е а а а 

о  е е  3 - о  е  о   
о е е  о о , е а е о  о а о о  
о е  о е ае   а о   е  о о  
о е  о , а а е о е  е -
е  о е о  о а е а е  ое  о 

о е  о о  е о о . е о о  о  
о о а  А М о   е а е  
е  о е  о е е а е е ое 

е е ое о   а о о е   
о о е е .

 1 86 .  е е е  о о  е о о  -
о о е  -10  о о о о  А , о  
о о о о е е  о е е е о  а е  
о а    о о а  о   е а-
е  е  о е  А М а о о о , 
а е  о  о е  о .  о  е е-
о  о о е  е о а е  -18, о  

о о о о е а  е о    
е  е а е  о е  о  а-

о о  о о  о ее 4  а  а е о  
о ее 1,5 , ео е е е о е   а е  

о о о  а е  оо е о а  о о о  
е .
е о о  о е  о о о о о А М 

о а а  е  е  а а е -
а  а е е е а  о о о о е е-

о   е а е   е ,  . . е а о о 
а а е . еа о а е  о е е о а о  
е о о  е е е е е  а е  а -
о  е е а , а а а е о о  о-
о а е   а е  о о е -

 а а .
е  е е  а М, о о ое о о-
  А М,  о е е   а е а  

а е а  е о  300   е е о е о о е-
а е о о о а а. о о о, а  

е е о  а о  а  а е а о , а о-
ее о е е е  ,  а о  о о е 
о а, о а а   е а а . е-
е е А М о е е о е е о-  е -
о а а   о о е о е е о  а М. 
о е е о о е о е о а  а е а о-

о е  о е е   о е  а а   
е о а о ае  о а о е о е е .

а  е о  е е е о  о , о  
 о а е е  е е а о о а а -34 а -

е- а о  а о е, о  а е   ое 
е  о о а  е  е о о , -

о е   о о е е  е а о-
о а а е , е а  о о  о е  

а   о  а е е а  е о о о. 
а о о о о   е  о о е  е о о-

е а е, о о  о   еа о а   
ое е   о о о  е е о  ео -

о а о оо а о   а  а  о а  
а о о  о а .

е  е  о о а а  а о   1 6 1  . 
а  а о  -84  о е е 320 . а а-
. о а , а о о  о о  о  ( - 0), 

е а  (« ео а  II»)  .,  а  о -
о а о а  о , о о о е а   а о а-
а о  о е  а  а а  а  
а а е е е о о а е  о а а а  е о -

е . а о  о о а  а о  о  
о о  о ее 5 е .

отелось бы отметить особенно  то создание на « зовма е» колы . . едовара, то 
является главным и неподда имся никакой перео енке.

Все, ему мы нау ились у своего легендарного у ителя  ориса зраилеви а и коне но е, в 
перву  о ередь, автор ти  строк  то ответственности за выполнение работы и ее резуль-
тат. уду и искл ительно трудол бивым, анати но преданным своему делу и неутомимо 
настой ивым в дости ении ели, орис зраилеви  о ень сурово спра ивал со свои  у еников 
еткого исполнения задания, не терпел некомпетентности и дилетантского под ода к ре ени  
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проблемы. собенно естко требовал, тобы исполнитель вникал во все тонкости исследова-
ний и при том, одновременно, всегда поо рял за ини иативу и полу енный результат. собен-
но  за идеи по дальней ему продол ени  работы. орис зраилеви  никогда не останавли-
вался на достигнутом. Всегда говорил  « обился результата  не успокаивайся  ди даль е и 
добивайся следу его тапа в продви ении ».

изкий поклон и ве ная память, дорогой итель.
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Given are the results of important searching research and experimental-industrial works in the field of welding, 
metallurgy and machine building, carried out in the period of 1 60 2000 at Zdanov plant of heavy machine building 
under the supervision of Boris I. Medovar, academician of the AS Ukr.SSR. These works allowed creating the uni ue 
products for the machine building, some of them were mastered for the first time in the national and world practice. 
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